Redação final do Projeto de 
Resolução nº 37, de 2010. 

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 37, 
de 2010, que autoriza a contratação de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até ¥ 6.208.000.000,00 (seis bilhões e 
duzentos e oito milhões de ienes), entre a Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo – SABESP e a Japan International Cooperation Agency – JICA, 
destinada a financiar, parcialmente, o “Programa Integrado de Melhoria Ambiental 
na Área de Mananciais da Represa Billings”.

[...]

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp); 

II – credor: Japan International Cooperation Agency (Jica); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até ¥ 6.208.000.000,00 (seis bilhões, duzentos e oito milhões de ienes), 
sendo que o montante de ¥ 5.362.000.000,00 (cinco bilhões, trezentos e sessenta e dois 
milhões de ienes) será destinado às obras civis, acrescido de contingências e da comissão de 
compromisso, e ¥ 846.000.000,00 (oitocentos e quarenta e seis milhões de ienes), aos serviços 
de consultoria; 

V – prazo de desembolso: até 7 (sete) anos, contado a partir da vigência do contrato; 

VI – amortização do saldo devedor: em 37 (trinta e sete) parcelas semestrais e 
consecutivas, na medida do possível de valores iguais, pagas sempre no dia 20, vencendo a